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군산월명초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-28 예산액 2,051,847,000

제 1조 2023학년도 군산월명초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 2,051,847,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제 2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제 3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제 4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제 5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

           1. 교육공무직원 인건비

           2. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,741,040 1,744,356 -3,316

1.지방교육행정기관이전수입 1,741,040 1,744,356 -3,316

1.교육비특별회계전입금수입 1,741,040 1,744,356 -3,316

1.교육비특별회계전입금 1,741,040 1,744,356 -3,316

1.학교운영비전입금 644,282 644,282 0

2.목적사업비전입금 1,096,758 1,100,074 -3,316
유아학비지원금(교육과정) : -1,600,000원 * 1

개교 =
-1,600,000

방과후학교자유수강권지원 : -3,934,000원 * 1

개교 =
-3,934,000

초등돌봄교실 간식비 : 618,000원 * 1개교 = 618,000

유아학비지원금(교육과정) : 1,600,000원 * 1

개교 =
1,600,000

2.자체수입 300,722 300,746 -24

1.학부모부담수입 285,633 285,657 -24

1.수익자부담수입 285,633 285,657 -24

1.급식비 64,717 64,741 -24

1.급식비 44,391 44,415 -24 돌봄교실방학중중식비 : -24,000원*1명= -24,000

2.우유급식비 20,326 20,326 0

2.방과후학교활동비 194,827 194,827 0

1.방과후학교활동비 194,827 194,827 0

3.현장체험학습비 20,419 20,419 0

1.현장체험학습비 20,419 20,419 0

4.졸업앨범비 5,670 5,670 0

1.졸업앨범비 5,670 5,670 0

2.행정활동수입 15,089 15,089 0

1.사용료및수수료 5,040 5,040 0

1.사용료및수수료 5,040 5,040 0

1.사용료 5,040 5,040 0

2.자산수입 41 41 0

1.자산매각대 41 41 0

1.자산매각대 41 41 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 10,008 10,008 0

1.이자수입 8,530 8,530 0

1.이자수입 8,530 8,530 0

2.기타행정활동수입 1,478 1,478 0

1.기타행정활동수입 1,478 1,478 0

3.기타수입 10,085 10,085 0

1.전년도이월금 10,085 10,085 0

1.순세계잉여금 10,085 10,085 0

1.순세계잉여금 10,085 10,085 0

1.순세계잉여금 10,085 10,085 0

세입합계 2,051,847 2,055,187 -3,340
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,937 28,937 0

1.기타 교직원보수 5,614 5,614 0

1.교직원대체인건비 5,614 5,614 0

1.[초]교원대체인건비 2,250 2,250 0

1.기간제교원인건비 2,250 2,250 0

2.[초]직원대체인건비 735 735 0

1.기간제근로자인건비 735 735 0

3.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 23,323 23,323 0

1.교직원역량강화 11,933 11,933 0

1.[초]직무연수 208 208 0

1.일반수용비 208 208 0

2.[초]자율연수 11,725 11,725 0

1.일반수용비 11,725 11,725 0

2.교직원복지 11,390 11,390 0

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.[초]교직원문화행사 7,390 7,390 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 3,890 3,890 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.[초]교원안심서비스 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 795,800 795,800 0

1.급식 관리 621,170 621,170 0

1.학교급식운영 621,170 621,170 0

1.[초]영양사인건비 184 184 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 184 184 0

2.[초]급식재료구입비 535,392 535,392 0

1.일반수용비 34,062 34,062 0

2.급식용식재료비 501,330 501,330 0

3.[초]우유급식비 20,326 20,326 0

1.우유급식비 20,326 20,326 0

4.[초]급식운영비 41,628 41,628 0

1.일반수용비 32,728 32,728 0

2.연료비 8,900 8,900 0

5.[초]급식기구확충비 476 476 0

1.비품구입비 476 476 0

6.[초]대체인건비 3,174 3,174 0

1.기간제근로자인건비 3,174 3,174 0

7.[초]조리원인건비 887 887 0

1.공무직인건비 887 887 0

8.[초]학교급식 시설개선 및 확충 19,103 19,103 0

1.비품구입비 19,103 19,103 0

2.보건관리 68,589 68,589 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,116 30,116 0

2.[초]학생건강검사 8,884 8,884 0

1.학생복지비 8,884 8,884 0

3.[초]보건실운영 7,047 7,047 0

1.일반수용비 1,424 1,424 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학생복지비 2,816 2,816 0

4.비품구입비 1,057 1,057 0

4.[국고][초](국)흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비 8,585 8,585 0

1.운영수당 8,585 8,585 0

6.[초](목)보건실 환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]여학생 위생용품 지원 2,040 2,040 0

1.학생복지비 2,040 2,040 0

8.[초]심폐소생술 교육 지원 560 560 0

1.비품구입비 560 560 0

2.학교환경위생관리 38,473 38,473 0

1.[초]먹는물관리 6,027 6,027 0

1.일반수용비 6,027 6,027 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 31,566 31,566 0

1.일반수용비 31,566 31,566 0

3.학생복지 106,041 106,041 0

1.학생복지운영 106,041 106,041 0

1.[초]졸업앨범제작 6,020 6,020 0

1.교육운영비 6,020 6,020 0

2.[초]학생교과서구입 66,621 66,621 0

1.일반수용비 261 261 0

2.교육운영비 66,360 66,360 0

3.[초]교육복지 우선지원사업 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

4.[초]전북에듀페이 지원 31,500 31,500 0

1.학생복지비 31,500 31,500 0

3.기본적 교육활동 451,700 451,700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 338,194 338,194 0

1.교과활동지원 145,275 145,275 0

1.[초]학습준비물구입 30,040 30,040 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 28,240 28,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 20,328 20,328 0

1.교육운영비 20,328 20,328 0

3.[초]보결수업관리 14,000 14,000 0

1.기타수당 14,000 14,000 0

4.[초]기초학력지도 3,480 3,480 0

1.기타수당 3,480 3,480 0

5.[초]교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

6.[초]교과보충 프로그램 운영 35,927 35,927 0

1.기타수당 34,170 34,170 0

2.교육운영비 1,757 1,757 0

7.[초]교사교육과정 학년별 운영 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0

8.[초](목)두드림학교운영 12,500 12,500 0

1.기타수당 10,350 10,350 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

9.[초]교사교육과정 실천학교 운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 1,072 1,072 0

2.교육운영비 828 828 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

10.[초]한글책임교육 방학캠프 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 180 180 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 4,524 4,524 0

1.[초]교과운영 4,524 4,524 0

1.교육운영비 2,654 2,654 0

2.비품구입비 1,870 1,870 0

3.[국고]체육 교과활동 53,495 53,495 0

1.[초]교과운영 1,142 1,142 0

1.교직원복지비 287 287 0

2.교육운영비 415 415 0

3.비품구입비 440 440 0

2.[초]수상안전교육 13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

3.[국고][초](국)스포츠강사 인건비 36,608 36,608 0

1.기간제교원인건비 2,578 2,578 0

2.기간제근로자인건비 30,530 30,530 0

3.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초](국)스포츠강사인건비 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

5.[초](목)스포츠강사 피복비 300 300 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초](학)스포츠강사 수당 995 995 0

1.기간제근로자인건비 995 995 0

7.[국고][초](국)스포츠강사인건비(하반기)100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

8.[국고][초](국)스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 60,700 60,700 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]적정규모 학교지원육성 60,000 60,000 0

1.운영수당 52,500 52,500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 12,557 12,557 0

1.[초]교과운영 12,557 12,557 0

1.기타수당 540 540 0

2.일반수용비 1,793 1,793 0

3.교육운영비 10,224 10,224 0

6.특수교육교과활동 17,352 17,352 0

1.[초]교과운영 4,690 4,690 0

2.교육운영비 4,690 4,690 0

2.[초]특수교육지도사인건비 357 357 0

1.공무직인건비 357 357 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 2,751 2,751 0

1.교육운영비 2,751 2,751 0

4.[초]특수학급 방과후학교 지원 8,554 8,554 0

1.교육운영비 8,554 8,554 0

5.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 44,291 44,291 0

1.[유]교과운영 20,496 20,496 0

1.기타수당 160 160 0

2.운영수당 5,290 5,290 0

3.교육운영비 13,326 13,326 0

4.학생복지비 210 210 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,330 1,330 0

6.도서구입비 180 180 0

2.[유]학습준비물지원 9,486 9,486 0

1.교육운영비 9,486 9,486 0

3.[유]유아학비 지원금(교육과정) 9,539 9,539 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 8,999 8,999 0

4.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 4,770 4,770 0

1.운영수당 2,835 2,835 0

2.교육운영비 1,935 1,935 0

2.창의적 체험활동 113,506 113,506 0

1.자율활동 39,645 39,645 0

1.[초]학생회활동지원 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0

2.[초]학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

3.[초]과학경연대회 2,788 2,788 0

1.교육운영비 2,788 2,788 0

4.[초]신문제작 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

5.[초]전담교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]안전체험활동 5,146 5,146 0

1.교육운영비 5,146 5,146 0

7.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]과학행사 5,947 5,947 0

1.운영수당 800 800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,147 5,147 0

9.[초]전국학생과학발명경진대회 1,515 1,515 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,035 1,035 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

10.[초]수학행사 3,679 3,679 0

1.교육운영비 3,679 3,679 0

11.[초](목)도시농업기반구축사업운영비1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

12.[초](목)자전거 교통안전 체험교육1,320 1,320 0

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 560 560 0

2.현장체험학습활동 37,991 37,991 0

1.[초]수학여행 17,000 17,000 0

2.교육운영비 17,000 17,000 0

2.[초]현장학습 20,991 20,991 0

1.여비 562 562 0

2.교육운영비 20,429 20,429 0

3.동아리활동 23,000 23,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 23,000 23,000 0

1.교육운영비 20,187 20,187 0

2.비품구입비 2,813 2,813 0

4.진로활동 12,870 12,870 0

1.[초]진로체험활동 12,870 12,870 0

1.교육운영비 12,870 12,870 0

4.선택적 교육활동 416,062 419,402 -3,340

1.방과후학교 운영 349,292 352,632 -3,340
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 261,643 265,577 -3,934

1.[초]교과프로그램 198,343 202,277 -3,934

1.교육운영비 198,343 202,277 -3,934
(목)방과후자유수강권 : -3,934,000원*1회

=
-3,934,000

2.[초](목)도시지역방과후학교운영 63,300 63,300 0

1.일반수용비 10,405 10,405 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.교육운영비 47,495 47,495 0

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 48,275 47,681 594

1.[초]돌봄교실운영 46,940 46,346 594

2.일반수용비 155 155 0

3.교육운영비 46,785 46,191 594 간식비 : 618,000원*1회= 618,000

방학 중 중식비 : -24,000원*1명= -24,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,335 1,335 0

1.기간제근로자인건비 1,335 1,335 0

3.유치원방과후과정운영 39,374 39,374 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,764 32,764 0

1.기간제교원인건비 28,523 28,523 0

2.맞춤형복지비 1,250 1,250 0

3.기간제교원법정부담금 2,991 2,991 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 4,510 4,510 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,110 3,110 0

2.독서활동 45,990 45,990 0

1.독서활동운영 45,990 45,990 0

1.[초]도서구입 14,805 14,805 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 589 589 0

2.도서구입비 14,216 14,216 0

2.[초]도서관운영 7,870 7,870 0

1.일반수용비 1,251 1,251 0

2.교육운영비 1,499 1,499 0

3.비품구입비 5,120 5,120 0

3.[초]정기간행물구독 599 599 0

1.교육운영비 599 599 0

4.[초]책꾸러미구입 12,540 12,540 0

1.교육운영비 12,540 12,540 0

5.[초]자율선택과제(독서/글쓰기) 10,176 10,176 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

2.교육운영비 7,686 7,686 0

3.교기육성 1,100 1,100 0

1.[국고]교기운영 1,100 1,100 0

1.[국고][초]전국소년체육대회 출전 경비(바둑)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]전국소년체육대회 훈련비(바둑) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 19,680 19,680 0

1.창의교육운영 9,600 9,600 0

1.[초]1학년 미래학년 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]2학년 미래학년 운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.[초]3학년 미래학년 운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.[초]4학년 미래학년 운영 1,600 1,600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]5학년 미래학년 운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

6.[초]6학년 미래학년 운영 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.기타선택적교육운영 10,080 10,080 0

1.[초]평화통일수업 6,340 6,340 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 5,070 5,070 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.[초]찾아가는 생태전환교육 3,740 3,740 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

5.교육활동 지원 104,204 104,204 0

1.교무업무 운영 17,596 17,596 0

1.교무학사운영 17,596 17,596 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 2,223 2,223 0

1.일반수용비 1,596 1,596 0

2.교육운영비 627 627 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0

4.[초]교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]환경정리 10,300 10,300 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.교육운영비 500 500 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]교무실무사인건비 143 143 0

1.공무직인건비 143 143 0

2.생활지도운영 46,394 46,394 0

1.학생생활상담지도 12,320 12,320 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]교통학부모안전도우미회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학교폭력예방 34,074 34,074 0

1.[초]안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.[초]따뜻한 학급 만들기 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.[초]찾아가는 학교폭력 예방 연극 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.[초]인성교육 운영 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]찾아가는 학교폭력 예방 역할극6,944 6,944 0

1.운영수당 6,944 6,944 0

3.학습지원실 운영 10,278 10,278 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 9,078 9,078 0
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1.[초]학교정보화지원 9,078 9,078 0

1.교육운영비 7,890 7,890 0

2.비품구입비 1,188 1,188 0

4.교육여건 개선 29,936 29,936 0

1.교육환경개선 29,936 29,936 0

1.[초]책·걸상구입 3,960 3,960 0

1.비품구입비 3,960 3,960 0

2.[초]미래형 학교환경 구축 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

3.[초]스마트칠판 보급사업 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

6.학교 일반운영 255,144 255,144 0

1.학교기관 운영 42,345 42,345 0

1.부서기본운영 32,665 32,665 0

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 4,680 4,680 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]행정실운영 23,545 23,545 0

1.일반수용비 9,445 9,445 0

2.여비 13,480 13,480 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 9,680 9,680 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,080 3,080 0

1.일반수용비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.연료비 1,380 1,380 0

2.[유]유치원 시설장비유지 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[유]유치원운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0

2.여비 220 220 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 320 320 0

2.시설 장비 유지 209,299 209,299 0

1.학교시설장비유지 209,299 209,299 0

1.[초]공공요금및제세공과금 84,458 84,458 0

1.전기요금 33,742 33,742 0

2.상하수도료 22,600 22,600 0

3.연료비 19,200 19,200 0

4.기타공공요금 8,916 8,916 0

2.[초]시설관리용역 34,421 34,421 0

1.일반수용비 34,421 34,421 0

3.[초]시설일반관리 84,768 84,768 0

1.기간제근로자인건비 422 422 0

2.일반수용비 75,846 75,846 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 8,200 8,200 0

4.[초]화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]청소원 인건비 1,028 1,028 0

1.공무직인건비 728 728 0

2.교직원복지비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학교체육시설 개방지원 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,934 1,934 0

2.운영수당 334 334 0

3.일반업무추진비 132 132 0

세출합계 2,051,847 2,055,187 -3,340
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